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Pregao Eletronico N° 90051/2024 (Lei14.133/2021)
UASG 70014 - TRE-TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/MG @

Critério julgamento: Menor Prego / Maior Desconto  Modo disputa: Aberto/Fechado

Contratacao em periodo de cadastramento de proposta (?)

Avisos (0) Impugnagoes (0) Esclarecimentos (1)
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Empresa interessada em participar do presente certame apresentou o seguinte pedido de esclarecimento:
‘Solicito esclarecimento referente ao processo licitatorio em questao, para os questionamentos relacionados
abaixo:

01 - Aceita cobranca de Taxa DU (fee/Rav) ?

02 - O desconto € sobre a "taxa de agenciamento (RAV)", sobre a "tarifa’ ou "bilhete" ?

03 - Aceita taxa negativa (desconto sobre valor da tarifa)?

04 - Caso tenhamos a intencao de oferecer a taxa zerada (ou seja hao cobrar pelo servico de agenciamento)
Como seria esse cadastro no portal ?

05 - Exige posto de atendimento fisico ? ou a emissao dos bilhetes serao somente online ?*

«

Apos analise, os setores responsaveis apresentaram as seguintes respostas: “ Pergunta Ol - Aceita cobrancga
de Taxa DU (fee/Rav) ?

Resposta: Conforme subitem 4.4 do Edital " Os servicos de agenciamento de passagens, incluindo os servicos
de remarcacao e cancelamento de passagens aereas emitidas, bem como os de contratacdo de seguro de
assisténcia em viagem internacional, ndo serao cobrados.” Nao ha previsao no edital de cobranca de Taxa DU.

Pergunta 02 - O desconto é sobre a "taxa de agenciamento (RAV)", sobre a "tarifa" ou "bilhete" ?

Resposta: Conforme disposto no subitem 9.2 do Termo de Referéncia 'Atendidas as exigéncias e as
condicdes descritas neste instrumento, o critério de julgamento da licitacao devera ser o de maior desconto
percentual sobre os valores dos bilhetes de passagens aéreas emitidas. O subitem 4.11 do Edital dispde:
"Percentual de Desconto, incidente sobre o valor da base de calculo definida para esta contratacao
(R$2.342.324,10) qual seja o valor global das passagens aéreas emitidas, incluindo taxa de embarque e os
valores cobrados a titulo de marcacao antecipada de assentos e remarcacoes.” Nao existe possibilidade de
desconto sobre RAV, pois nao existe previsao de cobranca de RAV.

Pergunta O3 - Aceita taxa negativa (desconto sobre valor da tarifa)?

Resposta: Como prevé o subitem 9.2 do Termo de Referéncia "Atendidas as exigéncias e as condicoes
descritas neste instrumento, o critério de julgamento da licitacao devera ser o de maior desconto percentual
sobre os valores dos bilhetes de passagens aereas emitidas. E, ainda, o subitem 9.3 do mesmo instrumento
esclarece: "O desconto a ser ofertado sera aplicavel sobre o valor global das passagens aéereas emitidas,
incluindo taxa de embarque e os valores cobrados a titulo de marcacao antecipada de assentos e
remarcacoes." O Edital nao prevé cobranca de taxa DU, portanto ndo ha o que se falar em taxa negativa.

Pergunta 04 - Caso tenhamos a intencao de oferecer a taxa zerada (ou seja nao cobrar pelo servico de
agenciamento) como seria esse cadastro no portal ?

Resposta: Como ja esclarecido nas respostas anteriores, o critério de julgamento da licitacdao € de maior
desconto percentual sobre os valores dos bilhetes de passagens aéreas emitidas. Nao existe previsao de
cobranca de taxa de agenciamento. Portanto, ja se pressupde que a taxa ja seja zerada.

Pergunta O5 - Exige posto de atendimento fisico ? ou a emissao dos bilhetes serao somente online ?
Resposta: O Edital nao prevé atendimento fisico, nas dependéncias deste Tribunal A emissao e o
encaminhamento dos bilhetes serao feitos por e-mails e/ou outras ferramentas digitais disponiveis, com total
observancia do Item 5 do Termo de Referéncia "Das Obrigagdes da Contratada’ (ANEXO | DO EDITAL).
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